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전주상업정보고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,596,600,000

제 2022년도 전주상업정보고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,169,739,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,596,600,000원”으로 한다.

2임현식 2022년 12월 21일 13시 33분 00초 전라북도교육청 전주상업정보고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주상업정보고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,596,600 2,169,739 426,861 19.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -3,472 36,983 1.4

학생복지/교육격차 해소 179,643 808,886 31.1

기본적 교육활동 16,462 526,250 20.2

선택적 교육활동 147,089 576,693 22.2

교육활동 지원 47,550 286,580 11

학교 일반운영 44,589 361,208 13.9

학교 재무활동 -5,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1,400 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 426,861 2,495,427 96.1

이전수입 기타이전수입 0 400 0

자체수입 학부모부담수입 0 62,478 2.4

자체수입 행정활동수입 0 13,739 0.5

기타수입 전년도이월금 0 23,156 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,497,227 2,070,366 426,861

1.지방자치단체이전수입 1,400 1,400 0

1.비법정이전수입 1,400 1,400 0

1.기초지방자치단체전입금 1,400 1,400 0

1.기타법령근거보조금(기초) 1,400 1,400 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,495,427 2,068,566 426,861

1.교육비특별회계전입금수입 2,495,427 2,068,566 426,861

1.교육비특별회계전입금 2,495,427 2,068,566 426,861

1.학교운영비전입금 736,764 692,438 44,326 학교기본운영비 : 44,326,000원 * 1교 = 44,326,000

2.목적사업비전입금 1,758,663 1,376,128 382,535
(성립전_3추)무료급식비 : 77,531,000원 * 1교

 =
77,531,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 4,330,000원 * 1교 =
4,330,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,701,000원 * 1교 =
1,701,000

(성립전_3추)친환경농산물(1차) : 7,275,000원

 * 1교 =
7,275,000

(성립전_3추)우수농축수산물 부식비(1차) : 

890,000원 * 1교 =
890,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

장애인노동자 고용장려금 : -800,000원 * 1교 

=
-800,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동자원봉사자

 운영비 : 1,071,000원 * 1교 =
1,071,000

(성립전_3추)수능 시험장학교 방송시설 지원비

 : 11,600,000원 * 1교 =
11,600,000

(성립전_3추)장애학생 대학생활 체험 지원비 :

 8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)기능인재한마당 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)학교급식기구 구입비 : 8,672,000

원 * 1교 =
8,672,000

(성립전_3추)학교방역 지원비 : 1,350,000원 *

 1교 =
1,350,000

(성립전_3추)직업계고 학생 사회 적응력 향상

지원 사업비 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_3추)교육복지실 환경개선비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 5,005,000원 * 1

교 =
5,005,000

(성립전_3추)학교협동조합 특별예산 지원금 : 

79,000,000원 * 1교 =
79,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)산업계 연계 컨설팅 지원사업비 :

 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)대학수학능력시험 운영경비 : 

18,620,000원 * 1교 =
18,620,000

(성립전_3추)직업계고 취업희망자 역량강화 지

원비 : 120,000,000원 * 1교 =
120,000,000

(성립전_3추)전국체육대회 동계 강화 훈련비 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.기타이전수입 400 400 0

1.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 76,217 76,217 0

1.학부모부담수입 62,478 62,478 0

1.수익자부담수입 62,478 62,478 0

1.급식비 53,892 53,892 0

1.급식비 48,044 48,044 0

2.우유급식비 5,848 5,848 0

2.졸업앨범비 8,586 8,586 0

1.졸업앨범비 8,586 8,586 0

2.행정활동수입 13,739 13,739 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료 4,500 4,500 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 7,239 7,239 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 3,239 3,239 0

1.기타행정활동수입 3,239 3,239 0

5임현식 2022년 12월 21일 13시 33분 01초 전라북도교육청 전주상업정보고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 23,156 23,156 0

1.전년도이월금 23,156 23,156 0

1.순세계잉여금 23,156 23,156 0

1.순세계잉여금 23,156 23,156 0

1.순세계잉여금 23,156 23,156 0

세입합계 2,596,600 2,169,739 426,861
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,983 40,455 -3,472

1.기타 교직원보수 25,533 23,005 2,528

1.교직원대체인건비 20,733 18,205 2,528

1.교원대체인건비 20,633 15,628 5,005

1.기간제교원인건비 19,734 14,729 5,005
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 715,000원*7

명*1회 =
5,005,000

2.기간제교원법정부담금 899 899 0

2.직원대체인건비 100 2,577 -2,477

1.기간제직원인건비 100 2,577 -2,477 초과근무수당 : -2,477,000원*1식 = -2,477,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,450 17,450 -6,000

1.교직원역량강화 7,650 12,650 -5,000

1.직무연수 7,650 11,650 -4,000

1.일반수용비 7,650 11,650 -4,000 (교원)교육경비 : -3,500,000원*1식 = -3,500,000

(일반직)교육경비 : -500,000원*1식 = -500,000

2.학습공동체운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
학습공동체동아리활동지원 : -1,000,000원

*1식 =
-1,000,000

2.교직원복지 3,800 4,800 -1,000

1.동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 동호회운영 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.교직원문화행사 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 808,886 629,243 179,643

1.급식 관리 531,650 437,282 94,368

1.학교급식운영 531,650 437,282 94,368

1.조리원인건비 157,542 157,542 0

1.무기계약직원인건비 141,380 141,380 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 16,162 16,162 0

2.급식재료구입비 296,931 227,765 69,166

1.급식용식재료비 296,931 227,765 69,166
(성립전_3추)학생식품비(지원금) : 

3,458,300원*10종*2회=    
69,166,000

3.우유급식비 5,848 5,848 0

1.급식용식재료비 5,848 5,848 0

4.급식운영비 30,827 22,462 8,365

1.일반수용비 24,027 16,762 7,265
(성립전_3추)음식물쓰레기 처리비(지원금)

 : 410,000원*1종*1회=    
410,000

(성립전_3추)소모품및세제구입비(지원금)

 : 1,713,750원*2종*2회=  
6,855,000

2.연료비 3,900 3,900 0

3.교직원복지비 2,900 1,800 1,100
(성립전_3추)조리종사원위생복등(지원금)

 : 220,000원*5명*1회=    
1,100,000

5.급식기구확충비 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

6.친환경농산물, 부식비 1차(목) 16,332 16,332 0

1.급식용식재료비 16,332 16,332 0

7.친환경농산물, 부식비 2차(목) 6,533 6,533 0

1.급식용식재료비 6,533 6,533 0

8.학교급식기구 구입비(목) 8,672 0 8,672

1.비품구입비 8,672 0 8,672
(성립전_3추)보온고받침대 외 5종 구입 : 

1,445,300원*6종*1회+200원=   
8,672,000

9.친환경농산물, 부식비 3차(목) 8,165 0 8,165

1.급식용식재료비 8,165 0 8,165
(성립전_3추)친환경농산물 식품비 : 

181,880원*20종*2회-200원=    
7,275,000

(성립전_3추)부식비 : 22,250원*20종*2회=

     
890,000

2.보건관리 78,359 75,785 2,574

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 70,906 68,165 2,741

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,289 6,083 -794

1.학생복지비 5,289 6,083 -794 1학년건강검사 : -682,000원*1식 = -682,000

2,3학년소변검사 : -50,000원*1식 = -50,000

임현식 2022년 12월 21일 13시 33분 01초 8 전라북도교육청 전주상업정보고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2,3학년결핵검사 : -62,000원*1식 = -62,000

3.보건실운영 6,494 5,700 794

1.일반수용비 1,588 1,200 388 소모품구입 : 97,000원*4종*1회 = 388,000

2.학생복지비 4,120 3,820 300 약품구입 : 50,000원*6종*1회 = 300,000

3.비품구입비 786 680 106 의료기구구입 : 53,000원*2종*1회 = 106,000

4.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 100 100 0

5.감염병 예방관리 9,300 9,300 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0 방역소독비 : -300,000원*1식 = -300,000

감염병소모품구입 : 60,000원*5종*1회 = 300,000

6.신속항원키트 분배작업비(목) 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

7.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비(목)3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

8.1학기 방역활동도우미 인건비(목) 22,445 22,445 0

1.기간제직원인건비 20,387 20,387 0

2.기간제직원법정부담금 2,058 2,058 0

9.여학생 위생용품 지원금(목) 7,741 7,741 0

1.학생복지비 7,741 7,741 0

10.급식종사자 폐암 건강검진비(목) 700 380 320

1.교직원복지비 700 380 320
(성립전_3추)폐암 건강검진비(추가 3명) :

 320,000원*1회 =
320,000

11.2학기 방역활동자원봉사자 운영비(목)13,447 12,376 1,071

1.운영수당 13,447 12,376 1,071
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 357,000원*1명*3회 =
1,071,000

12.학교방역 지원비(목) 1,350 0 1,350

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_3추)방역관련물품 구입 : 50,000

원*27개*1회 =
1,350,000

2.학교환경위생관리 7,453 7,620 -167
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 5,073 5,120 -47

1.일반수용비 5,073 5,120 -47 정수기유지보수 : -47,000원*1식 = -47,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1식 = -120,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 198,877 116,176 82,701

1.교육복지우선 45,900 43,900 2,000

1.교육복지사업 운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.교육복지우선지원(목) 42,200 42,200 0

1.무기계약직원인건비 2,690 2,200 490
교육복지사 시간외 수당 : 490,000원*1회 

=
490,000

2.일반수용비 1,700 1,700 0

3.운영수당 780 1,780 -1,000
2학년 심리스크리닝 외 3종 강사비 : 

-1,000,000원*1식 =
-1,000,000

4.여비 590 1,080 -490 출장비 : -490,000원*1식 = -490,000

5.교육운영비 35,480 34,480 1,000
사제멘토링활동개산급 : -1,500,000원*1식

 =
-1,500,000

자기이해 및 사회성 향상 프로그램 중식비

 : 10,000원*45명 =
450,000

행복동행 멘토링 재료비 : 50,000원*17명 

=
850,000

자기이해 및 사회성 향상 프로그램 간식비

 : -450,000원*1식 =
-450,000

자기이해 및 사회성 향상 프로그램 차량 

임차비 : 825,000원*2회 =
1,650,000

6.목적사업업무추진비 960 960 0

3.교육복지실 환경개선비(목) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)테이블, 의자 구입 : 

1,200,000원*1세트*1회 =
1,200,000

(성립전_3추)정수기 구입 : 800,000원*1대

*1회 =
800,000

2.학생복지운영 152,977 72,276 80,701

1.졸업앨범제작 9,395 9,395 0

1.교육운영비 9,395 9,395 0

3.학생교복구입 48,000 48,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 48,000 48,000 0

4.고등학교 교과용도서 구입(목) 8,713 8,713 0

1.교육운영비 8,713 8,713 0

5.특수교육대상학생 통학비(목) 7,069 5,368 1,701

1.교육운영비 7,069 5,368 1,701
(성립전_3추)학생 통학비 : 1,200원*36일

*2회*18명+37,800원=
1,593,000

(성립전_3추)학부모 통학비 : 1,500원*36

일*2회*1명=
108,000

6.교복품질검사비(목) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교협동조합 특별예산 지원(목) 79,000 0 79,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)기타 소모품(컵 외 24종) 구

입 : 100,000원*25종*1회=
2,500,000

(성립전_3추)회계 기장 비용 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

2.시설비 50,000 0 50,000
(성립전_3추)인테리어 공사 : 50,000,000

원*1회=
50,000,000

3.비품구입비 24,000 0 24,000
(성립전_3추)냉장고 외 19종 구입 : 

1,200,000원*20종*1회=
24,000,000

3.기본적 교육활동 526,250 509,788 16,462

1.교과 활동 350,423 336,691 13,732

1.교과활동지원 52,164 51,364 800

1.교사용교과서(지도서)구입 1,064 1,064 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0

2.보결수업관리 1,800 1,000 800

1.운영수당 1,800 1,000 800 보결수당 : 10,000원*10명*8회= 800,000

3.기초학력지도 13,400 13,400 0

1.교육운영비 13,400 13,400 0

4.교과협의회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

5.직업계고 학점제 준비학교 운영비(목)31,500 31,500 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 2,740 2,740 0

3.교육운영비 23,260 23,260 0

임현식 2022년 12월 21일 13시 33분 01초 11 전라북도교육청 전주상업정보고등학교



2022학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

6.직업계고 학점제 교원연수비(목) 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.국어 교과활동 974 1,100 -126

1.교과운영 974 1,100 -126

1.교육운영비 974 1,100 -126 교육활동자료구입 : -31,000원*1식 = -31,000

백일장대회 : -95,000원*1식 = -95,000

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 7,140 7,140 0

1.교과운영 7,140 7,140 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 640 640 0

3.학습준비물 5,400 5,400 0

4.비품구입비 900 900 0

6.체육 교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.교육운영비 600 2,500 -1,900
도전경쟁활동종목교구 : -1,900,000원*1식

 =
-1,900,000

4.비품구입비 1,900 0 1,900
체육교과 비품구입비(넷볼 골대 외 1종) :

 1,000,000원*2종-100,000원 =
1,900,000

7.예술 교과활동 8,303 6,050 2,253

1.교과운영 8,303 6,050 2,253

1.일반수용비 300 300 0

임현식 2022년 12월 21일 13시 33분 01초 12 전라북도교육청 전주상업정보고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 8,003 5,750 2,253
미술활동교재및교구 : 7,000원*139명*1회 

=
973,000

오죽제 미술전시체험 재료 구입 : 4,000원

*128명*1회 =
512,000

미술재료 구입 : 6,000원*128명*1회 = 768,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 2,300 2,300 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.보건교육 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 87,557 79,157 8,400

1.교과운영 18,920 18,200 720

1.운영수당 2,350 3,100 -750 성교육강사료 : -750,000원*1식 = -750,000

2.교육운영비 10,570 9,100 1,470 교육활동교통비 : -300,000원*1식 = -300,000

진로 및 직업지도활동 : 20,000원*20명*2

회-30,000원 =
770,000

현장체험학습 : 25,000원*20명*2회 = 1,000,000

3.학습준비물 5,000 5,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육지도사인건비 18,183 18,603 -420

1.무기계약직원인건비 16,546 16,966 -420 초과근무수당 : -420,000원*1식 = -420,000

2.무기계약직원법정부담금 1,637 1,637 0

3.통합학급운영지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 통합학급운영지원비 : -300,000원*1식 = -300,000

4.특수행정실무사인건비 31,133 31,133 0

1.무기계약직원인건비 27,777 27,777 0

2.무기계약직원법정부담금 3,356 3,356 0

5.장애학생활동지원 사회복무요원 인건비10,921 10,921 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 10,590 10,590 0

2.교직원복지비 331 331 0

6.장애학생 대학생활 체험 지원비(목) 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,252 0 8,252
(성립전_3추)대학체험 참가비(교육청 선

정) : 420,000원*5명*3일=
6,300,000

(성립전_3추)대학체험 참가비(단위학교 자

체) : 420,000원*4명*1일=
1,680,000

(성립전_3추)식비(교육청 선정) : 8,000원

*6명*3일=
144,000

(성립전_3추)식비(단위학교 자체) : 8,000

원*4명*1일=
32,000

(성립전_3추)간식비(교육청 선정) : 3,000

원*6명*3일=
54,000

(성립전_3추)간식비(단위학교 자체) : 

3,000원*4명*1일=
12,000

(성립전_3추)교통비 : 5,000원*1대*2회*3

일=
30,000

2.도서구입비 148 0 148
(성립전_3추)도서구입 : 20,000원*7권

+8,000원=
148,000

11.전문 교과활동 186,285 183,880 2,405

1.전문교과운영 4,914 4,914 0

1.운영수당 2,184 2,184 0

2.교육운영비 2,730 2,730 0

2.실업교육운영 1,482 2,294 -812

1.일반수용비 1,274 1,274 0

2.일반업무추진비 208 1,020 -812 실과교육협의운영비 : -812,000원*1식 = -812,000

3.상업경진대회 10,897 12,950 -2,053

1.운영수당 7,220 7,200 20 출전학생내부강사료 : 20,000원*1회 = 20,000

2.교육운영비 3,677 5,750 -2,073 상업경진대회준비물 : -250,000원*1식 = -250,000

출전학생간식비 : -634,000원*1식 = -634,000

출전학생 식비 : -439,000원*1식 = -439,000

버스임차료 : -750,000원*1식 = -750,000

4.직업진로교육지원 34,992 38,722 -3,730

1.운영수당 25,800 25,800 0

2.교육운영비 9,192 12,922 -3,730 교수학습도서구입 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

인터넷강좌 : -2,230,000원*1식 = -2,230,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.전문동아리활동 3,640 3,640 0

1.운영수당 1,092 1,092 0

2.학생복지비 2,548 2,548 0

6.NCS기반 직업계고학점제 교육과정 운영비(목)10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,474 2,474 0

2.교육운영비 6,536 6,536 0

3.비품구입비 990 990 0

7.전북상업경진대회 주관학교 지원비(목)50,000 50,000 0

1.일반수용비 24,310 24,310 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 15,740 15,740 0

4.목적사업업무추진비 2,750 2,750 0

8.직업계고 현장실습 운영지원비(목) 21,000 21,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 10,596 10,596 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 7,854 7,854 0

5.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

9.직업계고 현장실습생 안전용품비(목) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.전국상업경진대회 심화교육캠프 운영비(목)6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

11.전국상업경진대회 출전학교 및 심화교육캠프 운영비(목)33,560 33,560 0

1.운영수당 13,148 13,148 0

2.교육운영비 19,272 19,272 0

3.목적사업업무추진비 1,140 1,140 0

12.직업계고 학생 사회 적응력 향상 지원 사업비(목)9,000 0 9,000

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_3추)직업기초능력향상반 외부강사

비(1학년) : 32,000원*5명*20시간 =
3,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)공채반.공무원반 내부강사비

(2학년) : 30,000원*4명*39시간 =
4,680,000

(성립전_3추)공채반.공무원반 외부강사비

(2학년) : 32,000원*1명*35시간 =
1,120,000

2.창의적 체험활동 175,827 173,097 2,730

1.자율활동 45,052 40,552 4,500

1.학생회활동지원 8,200 8,200 0

1.학생복지비 8,200 8,200 0

2.학예회 10,740 6,240 4,500

1.교육운영비 10,740 6,240 4,500
합창제 사회 및 조명, 음향장비 등 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

오죽제 동아리 물품 구입 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

3.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.체육대회 4,330 4,330 0

1.교육운영비 4,330 4,330 0

5.창의적체험활동 13,682 13,682 0

1.운영수당 9,352 9,352 0

2.교육운영비 4,330 4,330 0

2.현장체험학습활동 31,008 32,787 -1,779

1.수학여행 3,000 3,400 -400

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 0 400 -400 사전답사비 : -400,000원*1식 = -400,000

2.수련활동 6,621 8,000 -1,379

1.교육운영비 6,621 8,000 -1,379 간식비 : -157,000원*1식 = -157,000

학생단체 안전보험 : -101,000원*1식 = -101,000

수련활동비 : -641,000원*1식 = -641,000

차량임차료(1박2일) : -480,000원*1식 = -480,000

3.현장체험학습비(2학년)(목) 21,387 21,387 0

1.교육운영비 21,387 21,387 0

3.동아리활동 18,715 18,559 156
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.만화애니메이션활동 1,960 1,960 0

1.학생복지비 1,960 1,960 0

2.사진동아리활동 505 505 0

1.학생복지비 505 505 0

3.연극동아리활동 1,496 2,340 -844

1.학생복지비 1,496 2,340 -844 교육활동 간식비 : -588,000원*1식 = -588,000

교육활동 식비 : -12,000원*1식 = -12,000

청소년연극제출전경비 : -4,000원*1식 = -4,000

오죽제 경비 : -240,000원*1식 = -240,000

4.방송동아리활동 264 264 0

1.학생복지비 264 264 0

5.학교예술교육지원사업(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,136 3,136 0

2.교육운영비 2,364 2,364 0

6.학교스포츠클럽활동비(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.학교스포츠클럽 교내리그전 운영비(목)2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.학교예술교육 페스티벌 참가 운영비(목)1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

9.기능인재한마당(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추) 기능인재한마당 재료 구입 

 : 11,900원*21종*4회+400원 =
1,000,000

4.진로활동 81,052 81,199 -147

1.진로계획활동 35,674 35,674 0

1.무기계약직원인건비 32,118 32,118 0

2.무기계약직원법정부담금 3,556 3,556 0

2.진로체험활동 15,818 15,965 -147

1.무기계약직원인건비 300 500 -200 초과근무수당 : -200,000원*1식 = -200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.운영수당 4,800 4,365 435
취업프로그램 외부강사료 : 100,000원*18

회*1명 =
1,800,000

취업프로그램 내부강사료 : -1,365,000원

*1식 =
-1,365,000

4.여비 300 300 0

5.교육운영비 8,418 8,800 -382
취업캠프 및 취업박람회 : -382,000원*1식

 =
-382,000

6.일반업무추진비 500 500 0

3.진로탐색활동 28,760 28,760 0

1.운영수당 21,120 21,120 0

2.교육운영비 7,280 7,280 0

3.일반업무추진비 360 360 0

4.허클베리핀진로탐험대 활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 576,693 429,604 147,089

1.방과후학교 운영 64,850 60,150 4,700

1.방과후학교운영 64,850 60,150 4,700

1.방과후학교 자유수강권(목) 30,000 30,000 0

1.운영수당 26,600 26,600 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

2.도시지역 고등학교 방과후학교 운영비(목)16,800 16,800 0

1.운영수당 12,800 12,800 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.특수교육대상학생 방과후학교운영비(목)17,680 13,350 4,330

1.교육운영비 17,680 13,350 4,330
(성립전_3추)외부기관 방과후학교 활동비

 : 100,000원*15명*3개월-170,000원 =
4,330,000

4.방과후학교 방역물품구입(목) 370 0 370

1.일반수용비 370 0 370
(성립전_3추)방역물품구입 : 7,400원*50개

*1회 =
370,000

2.직업교육 347,830 207,830 140,000

1.직업교육운영 347,830 207,830 140,000

1.직업계고 인문역량강화사업비(목) 4,500 4,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 3,560 3,560 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.직업계고 역량강화사업비(목) 65,500 65,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 33,090 33,090 0

3.교육운영비 24,620 24,620 0

4.목적사업업무추진비 4,290 4,290 0

3.장애학생 희망드림 직업실습 운영비(목)13,930 13,930 0

1.기간제직원인건비 11,635 11,635 0

2.일반수용비 160 160 0

3.기간제직원법정부담금 1,295 1,295 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 240 240 0

4.특성화고 꿈키움 성장지원 사업비(목)118,000 118,000 0

1.학생복지비 118,000 118,000 0

5.장애학생 직업실기 역량강화 지원비(목)900 900 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 200 200 0

6.장애학생 산업체 도제교육형 현장실습 운영비(목)5,000 5,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,350 3,350 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.산업계 연계 컨설팅 지원 사업비(목)20,000 0 20,000

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_3추)교원연수비 : 500,000원*4시

간*2회 =
4,000,000

(성립전_3추)워크샵 대관료 : 750,000원*2

회 =
1,500,000

(성립전_3추)워크샵 버스임차비 : 700,000

원*2회 =
1,400,000

(성립전_3추)학교 홍보 동영상 제작 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_3추)전문가 컨설팅비 : 300,000원

*5시간*4회 =
6,000,000

3.여비 800 0 800 (성립전_3추)여비 : 40,000원*10명*2회 = 800,000

4.목적사업업무추진비 3,300 0 3,300
(성립전_3추)워크샵 식비 : 30,000원*35명

*2회 =
2,100,000

(성립전_3추)협의회비 : 30,000원*20명*2

회 =
1,200,000

8.취업희망자 역량강화 지원 사업비(목)120,000 0 120,000

1.학생복지비 120,000 0 120,000
(성립전_3추)취업희망자 역량강화 지원금

 : 1,000,000*120명*1회 =
120,000,000

3.독서활동 19,149 21,760 -2,611

1.독서활동운영 19,149 21,760 -2,611

1.도서구입 12,299 12,450 -151

1.교육운영비 299 450 -151 도서 바코드 작업 : -151,000원*1식 = -151,000

2.도서구입비 12,000 12,000 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.독서관련행사 6,250 8,710 -2,460

1.운영수당 0 50 -50 독서강연강사료 : -50,000원*1식 = -50,000

2.교육운영비 6,250 8,660 -2,410 현수막 : -60,000원*1식 = -60,000

독서프레젠테이션 : -164,000원*1식 = -164,000

독서기록장 제작 : -660,000원*1식 = -660,000

아침독서시상품구입 : -826,000원*1식 = -826,000

아침독서도우미학생장학금 : -700,000원*1

식 =
-700,000

4.문예관련행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교기육성 113,420 108,420 5,000

1.교기운영 113,420 108,420 5,000

1.사격부운영 58,957 58,957 0

1.무기계약직원인건비 41,520 41,520 0

2.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

3.교육운영비 8,600 8,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.무기계약직원법정부담금 4,037 4,037 0

2.관악부운영 31,063 31,063 0

1.운영수당 12,472 12,288 184
관악강사료 : 32,000원*1명*7시간-20,000

원 =
204,000

하계캠프강사료 : -20,000원*1식 = -20,000

2.교육운영비 16,671 18,655 -1,984
악기부품및소모품 : 500,000원*4회

+354,000원 =
2,354,000

하계캠프숙박비 : -1,960,000원*1식 = -1,960,000

하계캠프차량임차료 : -431,000원*1식 = -431,000

하계캠프악기운반임차료 : -300,000원*1식

 =
-300,000

전국대회참가차량임차료 : -850,000원*1식

 =
-850,000

전북페스티벌 학생식비 : -101,000원*1식 

=
-101,000

전북페스티벌 차량 임차료 : -300,000원*1

식 =
-300,000

행사용차량임차료 : -900,000원*1식 = -900,000

행사용학생간식비 : -600,000원*1식 = -600,000

악보구입 : -500,000원*1식 = -500,000

정기연주회 학생식비 : 8,000원*26명*3회 

=
624,000

정기연주회악기수리비 : -420,000원*1식 = -420,000

정기연주회학생운송비 : 100,000원*1회 = 100,000

대관료 및 현수막 : 700,000원*1회 = 700,000

연주시상비 : 10,000원*60명*1회 = 600,000

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 1,800 0 1,800 악기구입 : 600,000원*3종*1회 = 1,800,000

3.육성종목 운영비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.학교운동부 지도자 여비(목) 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

5.학교운동부 하계 강화훈련비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.현충일 추념식 행사 보조금(보) 1,400 1,400 0
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1.운영수당 224 224 0

2.교육운영비 1,176 1,176 0

7.전국체육대회 전북 대표선수 훈련비(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.단체예술 대회 참가비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.전국체육대회 특별훈련비(목) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 4,100 4,100 0

10.전국체육대회 동계 강화 훈련비(목)5,000 0 5,000

1.교육운영비 2,360 0 2,360 (성립전_3추)훈련비 : 140,000원*4회 = 560,000

(성립전_3추)사격복 구입 : 900,000원 * 2

벌*1회 =
1,800,000

2.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_3추)코칭머신 구입 : 2,640,000원

*1대*1회 =
2,640,000

5.기타 선택적 교육활동 31,444 31,444 0

1.기타선택적교육운영 31,444 31,444 0

1.위탁교육 10,044 10,044 0

1.교육운영비 10,044 10,044 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.교육실습생 실습비(지) 400 400 0

1.교육운영비 312 312 0

2.목적사업업무추진비 88 88 0

4.사제동행 학생 평화통일캠프 운영비(목)20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

5.교육활동 지원 286,580 239,030 47,550

1.교무업무 운영 53,955 21,171 32,784

1.교무학사운영 53,955 21,171 32,784
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1.교무실무사인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.교무학사운영 6,073 6,581 -508

1.교육운영비 6,073 6,581 -508 학교현황판 제작 : -508,000원*1식 = -508,000

3.교육활동홍보 9,812 6,600 3,212

1.교육운영비 4,078 6,600 -2,522 현수막 : -500,000원*1식 = -500,000

입학설명회운영 : -118,000원*1식 = -118,000

학교홍보물발간 : -1,196,000원*1식 = -1,196,000

홍보물품구입 : -708,000원*1식 = -708,000

2.비품구입비 5,734 0 5,734 플로터구입 : 5,734,000원*1대*1회 = 5,734,000

4.입학식 및 졸업식 4,900 5,040 -140

1.교육운영비 4,900 5,040 -140 현수막 : -140,000원*1식 = -140,000

5.교육과정평가 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.수능 시험장학교 환경조성 및 방송장비 구입(목)11,600 0 11,600

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_3추)청소 및 책걸상 수리, 방송용

소모품 구입 : 7,000,000원*1회 =
7,000,000

2.비품구입비 4,600 0 4,600
(성립전_3추)믹서 구입 : 2,400,000원*1개

*1회 =
2,400,000

(성립전_3추)UPS 배터리 구입 : 2,200,000

원*1개*1회 =
2,200,000

7.수능 시험장학교 운영 경비(목) 18,620 0 18,620

1.일반수용비 11,000 0 11,000
(성립전_3추) 건전지 및 일반관리비  : 

50,000원*20명*1회 =
1,000,000

(성립전_3추) 방역관리비  : 500,000원*20

종*1회 =
10,000,000

2.운영수당 5,710 0 5,710
(성립전_3추) 학교장(총책임자)  :  

220,000원*1명*1회 =
220,000

(성립전_3추) 부책임자, 파견감독관  : 

210,000원*2명*1회 =
420,000

(성립전_3추) 시험장 운영요원 및 감독관 

수당  : 200,000원*22명*1회 =
4,400,000

(성립전_3추) 감독관 및 운영요원 교육수

당  : 10,000원*27명*1회 =
270,000

(성립전_3추) 방역담당관  : 200,000원*2

명*1회 =
400,000

3.여비 80 0 80
(성립전_3추) 파견감독관 관외여비  : 

40,000원*1명*2회 =
80,000

4.목적사업업무추진비 1,830 0 1,830
(성립전_3추) 업무추진 매식비(준비요원) 

 : 10,000원*50명*1회 =
500,000
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(성립전_3추) 업무추진 매식비(관계자및감

독관)  : 11,000원*30명*1회 =
330,000

(성립전_3추) 시험장 업무추진비  : 

31,250원*32명*1회 =
1,000,000

2.생활지도운영 77,901 83,629 -5,728

1.학생생활상담지도 39,519 39,919 -400

1.학생생활지도 운영 4,960 5,360 -400

1.일반수용비 400 800 -400 토너 및 소모품구입비 : -400,000원*1식 = -400,000

2.운영수당 1,120 1,120 0

3.교육운영비 3,440 3,440 0

2.상담실운영비 7,269 7,269 0

1.일반수용비 731 731 0

2.운영수당 520 520 0

3.교육운영비 4,075 4,075 0

4.학생복지비 1,593 1,593 0

5.비품구입비 350 350 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.배움터자원봉사자 활동비(목) 13,440 13,440 0

1.운영수당 13,440 13,440 0

5.학업중단예방 중점학교 운영비(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 3,290 3,290 0

6.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영비(목)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.북한이탈학생 맞춤형 교육지원비(목)6,150 6,150 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,650 3,650 0

2.학교폭력예방 38,382 38,382 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0
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1.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력예방교육운영학교운영비(목)20,000 20,000 0

1.운영수당 15,360 15,360 0

2.교육운영비 3,140 3,140 0

3.학생복지비 900 900 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

3.사회복무요원(학생보호인력) 운영비(목)18,082 18,082 0

1.기간제직원인건비 17,482 17,482 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.학생안전교육 0 5,328 -5,328

1.안전교육 0 5,328 -5,328

1.교육운영비 0 5,328 -5,328 체험비 : -152,000원*1식 = -152,000

차량임차료 : -3,200,000원*1식 = -3,200,000

간식비 : -456,000원*1식 = -456,000

식비 : -1,216,000원*1식 = -1,216,000

학생단체 안전보험 : -304,000원*1식 = -304,000

3.연구학교 운영 7,000 7,000 0

1.연구학교운영 7,000 7,000 0

1.자율선택과제 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 6,654 9,660 -3,006

1.방송실운영 440 2,600 -2,160

1.방송실운영 440 2,600 -2,160

1.교육운영비 440 2,600 -2,160 메모리카드등소모품 : -800,000원*1식 = -800,000

장비및선로유지 : -1,360,000원*1식 = -1,360,000

2.정보화실운영 6,214 7,060 -846
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1.학교정보화지원 6,214 7,060 -846

1.일반수용비 1,500 1,800 -300
실습실 및 업무용 소모품 구입 : -300,000

원*1식 =
-300,000

2.교육운영비 1,817 1,900 -83
업무용 정보화기기 수리 : -83,000원*1식 

=
-83,000

3.비품구입비 300 0 300
정보부실 식기건조기 구입 : 300,000원*1

대*1회 =
300,000

4.기타자산취득비 2,597 3,360 -763
실습실 소프트웨어 구입 : -730,000원*1식

 =
-730,000

업무용 소프트웨어 구입 : -33,000원*1식 

=
-33,000

5.교육여건 개선 141,070 117,570 23,500

1.교육환경개선 141,070 117,570 23,500

1.교실 및 관리실 환경개선 27,500 4,000 23,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500
사무행정실습실 방음 공사 : 6,000,000원

*1회=
6,000,000

남교직원휴게실 바닥 난방 공사 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

남교직원휴게실 소모품 구입 : 100,000원

*10종*1회 =
1,000,000

2.비품구입비 17,000 4,000 13,000
교실 및 관리실 비품 구입 : 300,000원*20

종*1회 =
6,000,000

남교직원휴게실 비품 구입 : 700,000원*10

종*1회 =
7,000,000

2.학교자치 복합공간 조성(목) 35,000 35,000 0

1.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

2.시설비 29,868 29,868 0

3.비품구입비 4,082 4,082 0

3.보건실 현대화 사업(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 314 314 0

2.시설비 12,531 12,531 0

3.비품구입비 7,155 7,155 0

4.상담실 환경개선 사업(목) 20,000 20,000 0

1.시설비 12,565 12,565 0

2.비품구입비 7,435 7,435 0

5.예술교과 현대화 사업(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,527 3,527 0

2.시설비 4,863 4,863 0
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3.비품구입비 11,610 11,610 0

6.장애인 등 기타편의시설 사업(목) 18,570 18,570 0

1.시설비 18,570 18,570 0

6.학교 일반운영 361,208 316,619 44,589

1.학교기관 운영 160,798 119,898 40,900

1.부서기본운영 80,896 72,512 8,384

1.교장실운영 10,060 10,060 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 5,320 5,320 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 33,382 29,450 3,932

1.일반수용비 26,182 22,882 3,300 프린터토너등 : 200,000원*10개*2회 = 4,000,000

업무용도서등 : -200,000원*1식 = -200,000

사무용기기유지보수 : -500,000원*1식 = -500,000

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 2,760 2,440 320 특근매식비 : 8,000원*20명*2회 = 320,000

5.일반업무추진비 1,120 808 312
행정실 협의회 : 25,000원*12명*1회

+12,000원 =
312,000

3.연구부운영 1,505 1,932 -427

1.일반수용비 323 650 -327 수업나눔 운영용품 : -100,000원*1식 = -100,000

교육용소모품구입 : -150,000원*1식 = -150,000

사무용품구입 : -77,000원*1식 = -77,000

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 982 1,082 -100 수업컨설팅 등 협의회 : -100,000원*1식 = -100,000

4.학년실운영 4,929 3,050 1,879

1.일반수용비 4,629 2,550 2,079
1학년실 토너류및소모품 : -121,000원*1식

 =
-121,000

1학년실 파티션구입비 : 275,000원*8종*1

회 =
2,200,000

2.교육운영비 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 0 200 -200 1학년실 비품구입비 : -200,000원*1식 = -200,000

5.환경미화부운영 4,934 4,934 0

1.일반수용비 4,934 4,934 0

6.교무실운영 25,886 23,086 2,800

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.여비 21,676 18,876 2,800 관내외출장여비 : 20,000*70명*2회 = 2,800,000

3.일반업무추진비 510 510 0

7.지방공무원 임용후보자 실무수습 활동지원비(목)200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습생 업무협의회 : 

20,000원*5명*2회 =
200,000

2.행정지원인력운용 79,902 47,386 32,516

1.청소원인건비 21,465 21,709 -244

1.무기계약직원인건비 20,145 20,389 -244 초과근무수당 : -149,000원*1식 = -149,000

기본급 : -95,000원*1식 = -95,000

2.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

2.경비원인건비 25,460 25,677 -217

1.무기계약직원인건비 24,020 24,237 -217 초과근무수당 : -95,000원*1식 = -95,000

퇴직적립금 : -122,000원*1식 = -122,000

2.무기계약직원법정부담금 1,440 1,440 0

3.구학부모회직인건비 32,977 0 32,977

1.무기계약직원인건비 31,517 0 31,517 급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

가족수당 : 120,000원*1명*6월 = 720,000

기본급 : 1,959,500원*1명*6월= 11,757,000

명절휴가비 : 1,175,700원*1명*1월+300원= 1,176,000

연차수당 : 500,000원*1명*1월= 500,000

초과근무수당(정액분) : 91,600원*1명*6월

+400원=
550,000

관리수당 : 65,000원*1명*6월= 390,000

직급보조비 : 155,000원*1명*6월 = 930,000

정기상여금 : 450,000원*1명*1월= 450,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당 : 979,750원*1명*1월+250원= 980,000

정근수당가산금 : 80,000원*1명*6월= 480,000

퇴직적립금 : 12,744,000원*1월= 12,744,000

2.무기계약직원법정부담금 1,460 0 1,460
4대보험 기관부담금 : 243,330원*1명*6월 

=
1,460,000

2.시설 장비 유지 196,860 193,771 3,089

1.학교시설장비유지 196,860 193,771 3,089

1.공공요금및제세공과금 88,440 98,690 -10,250

1.전기요금 55,000 60,000 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

2.상하수도료 19,000 24,000 -5,000 상하수도요금 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

3.기타공공요금 14,440 14,690 -250 방송수신료 : -180,000원*1식 = -180,000

환경개선부담금 : -70,000원*1식 = -70,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.시설관리용역 34,167 35,796 -1,629

1.일반수용비 34,167 35,796 -1,629 승강기관리용역비 : -600,000원*1식 = -600,000

수목관리 : -2,429,000원*1식 = -2,429,000

공기청정기운영비 : 40,000원*35대*1회 = 1,400,000

4.시설일반관리 54,450 38,682 15,768

1.기간제직원인건비 82 802 -720 사역인부임 : -720,000원*1식 = -720,000

2.일반수용비 43,268 36,280 6,988 시설소모품구입비 : 200,000원*5종*2회 = 2,000,000

소규모수선비 : 2,500,000원*2회-12,000원

 =
4,988,000

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 9,500 0 9,500 승용제초기 구입 : 9,500,000원*1대*1회 = 9,500,000

5.화장실관리 8,739 8,739 0

1.일반수용비 8,739 8,739 0

6.당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0

7.장애인 고용장려금(목) 7,200 8,000 -800
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,480 7,200 -720 시설 소규모 수선 : -720,000원*1식 = -720,000

2.목적사업업무추진비 720 800 -80 협의회비 : -80,000원*1식 = -80,000

3.학교운영 협력 3,550 2,950 600

1.학교운영위원회운영 2,050 1,450 600

1.학교운영위원회운영 2,050 1,450 600

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 1,600 1,000 600
학교운영위원회 식비 : 30,000원*10명*2회

=
600,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

세출합계 2,596,600 2,169,739 426,861
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